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Bilanci | energjisée elektrike
Tremujori Il - 2018

Tirané, mé 24 Gusht 2018: Gjaté tremujorit t& dyté té vitit 2018, energjia elektrike né dispozicion u

rrit me 1,6 %.

Prodhimi neto vendas i energjisé elektrike né kété periudhé pothuajse u dyfishua, duke arritur vierén

2.707 GWh nga 1.424 GWh energji té prodhuar né tremujorin e dyté té vitit 2017.

Ky prodhim i energjisé elektrike u realizua nga hidrocentralet publike né masén 66,3 % té prodhimit neto
vendas dhe nga hidrocentralet private dhe koncensionare gé realizuan 33,7 % té prodhimit neto vendas
té energjisé elektrike.

Rritja e prodhimit té energjisé elektrike, né tremujorin e dyté té vitit 2018, ka ndikuar né uljen e importeve
bruto té energjisé elektrike (energji né marrje) me rreth 3,3 heré dhe rriten e eksporteve bruto té
energjisé elektrike (energji né dhénie) me rreth 6,5 heré, krahasuar me té njéjtén periudhé té njé viti mé
paré.

Fig. 1 Energji né dispozicion, prodhimi neto vendas, importi dhe eksporti bruto
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Fage 2

Bilanci i energjisé elektrike

Tab. 1 Bilanci i energjisé elektrike

Tremujorii Il - 2018

(Mwh)
Treguesit Tr. 112017 Tr. 112018
A Energji né dispozicion (A=1+2-3) 1,712,367 1,739,242
1 Prodhimi neto vendas (1=1.1+1.2+1.3) 1,424,005 2,707,150
1.1 Termocentrale 0 0
12 Hidrocentrale (1.2=a+b) 1,424,005 2,707,150
a Publike (a=a.1-a.2) 962,782 1,794,760
EN Prodhim bruto i hidrocentraleve publike 971,462 1,809,851
a.2 Humbje dhe konsum vetjak 8,680 15,091
b Prodhues té pavarur privaté dhe koncesionaré 461,223 912,390
1.3 Té tjeré prodhues (energji té rinovueshme té tjera) 0 0
2 Importi bruto (energji né marrje) 458,768 138,516
3 Eksporti bruto (energji né dhénie) 170,406 1,106,424
B Konsumi i energjisé elektrike (B=1+2) 1,712,367 1,739,242
1 Humbjet né rriet (1.1+1.2) 426,354 393,836
11 Humbjet dhe konsumi vetjak né transmetim 38,980 75,206
12 Humbjet né shpérndarje (1.2=a+b)! 387,373 318,630
a Humbijet teknike né shpémdarje 279,201 234,161
b Humbjet jo teknike né shpérndarje? 108,172 84,469
2 Pérdorimi nga konsumatorét (2=2.1+2.2) 1,286,013 1,345,406
2.1 Familjaré 580,891 591,434
22 Jo Familjaré 705,122 753,972

* Detajimi i humbjeve teknike dhe jo teknike jané vlerésime té kryera nga operatorét qé operojné né fushén e energjisé elektrike

2Humbjet jo teknike pérmbajné edhe diferencat statistikore qé rrjedhin nga mosdeklarimet e prodhimit dhe ndryshime nga koha e matjes sé

prodhimit e cila éshté e sfazuar me té dhénat e shitjes apo konsumit.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://mwww.instat.gov.al/
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Hidrocentralet publike, né tremujorin e dyté té vitit 2018, realizuan 1.795 GWh nga 963 GWh té
realizuar né tremujorin e dyté té vitit 2017, duke shénuar késhtu njé rritje t& prodhimit me rreth 1,9 heré.
Ndérsa, hidrocentralet private dhe koncensionare, realizuan 912 GWh nga 461 GWh té realizuar né
té njgjtén periudhé té njé viti mé paré, duke shénuan njé rritje té prodhimit té& energjisé elektrike me rreth
2 heré.

Importi bruto i energjisé elektrike (energji né marrje) né tremujorin e dyté té vitit 2018, rezultoi me
ulje duke arritur vlerén 139 GWh nga 459 GWh né tremujorin e dyté té vitit 2017.

Eksporti bruto i energjisé elektrike (energji né dhénie) né tremujorin e dyté té vitit 2018, rezultoi me
rritie duke arritur vierén 1.106 GWh nga 170 GWh né tremujorin e dyté té vitit 2017.

Fig. 2 Shkémbimi i energjisé elektrike
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Gjaté tremuijorit té dyté té vitit 2018, humbjet né rrjet kané arritur vlerén 394 GWh nga 426 GWh qgé
ishin né tremujorin e dyté té vitit 2017, duke shénuar késhtu njé rénie me 7,6 %. Ndikim né kété rénie ka

patur ulja e humbjeve né shpérndarje e cila pérbén 80,9 % té humbjeve gjithsej né rrjet.

Humbjet né shpérndarje jané ulur me 17,7 %, si rrjedhojé e ulies s& humbjeve jo teknike né
shpérndarje me 21,9 % dhe uljes sé humbjeve teknike né shpérndarje me 16,1 %, krahasuar me té

njéjtén periudhé té njé viti mé paré.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://mww.instat.gov.al/
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Fig. 3 Konsumi i energjisé elektrike, humbjet né njet dhe pérdorimi nga konsumatorét
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Pérdorimi i energjisé elektrike nga konsumatorét, né tremujorin e dyté té vitit 2018, u rrit me 4,6 %
duke arritur vierén 1.345 GWh nga 1.286 GWh gé ishte né tremujorin e dyté té vitit 2017 .

Né tremujorin e dyté té vitit 2018 krahasuar me té njéjtén periudhé té njé viti mé paré, ndikimin mé té
madh né rriten e pérdorimit té energjisé elektrike nga konsumatorét e kané dhéné konsumatorét jo
familjaré té cilét kontribuan me +3,8 piké pérgindje, pérkundrejt kontributit prej +0,8 piké pérgindje té

energjisé sé konsumuar nga konsumatorét familjaré.
Fig. 4 Pérdorimi i energjisé elektrike nga konsumatoré
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Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://mwww.instat.gov.al/



Fage 5 Bilanci i energjisé elektrike Tremujorii Il - 2018

Metodologjia

Bilanci i Energjisé Elektrike jep informacion statistikor mbi prodhimin neto vendas té energjisé elektrike,
shkémbimin e energjisé elektrike, humbjet né rrjet si edhe konsumin final né vendin toné. Statistikat pér
energjiné elektrike publikohen pér njé periudhé tremujore nga té dhénat mujore t& grumbulluara prej

burimeve administrative si:

o KESH sh.a, shogéri e pavarur shtetérore qé prodhon, transformon dhe kryen shitjen dhe blerjen

e energjisé elektrike;

e OSHEE sh.a, shogéri e pavarur shtetérore gé kryen furnizimin, shitien e energjisé elektrike si

edhe operimin dhe menaxhimin e rrjetit t&é shpérndarjes;

e OST sh.a, shoqéri e pavarur shtetérore qé& operon né sistemin e transmetimit t& energjisé
elektrike nga piképamija fizike dhe e shpérndarjes. OST sh.a garanton kapacitetet e nevojshme

transmetuese pér:

o furnizimin e pa ndérpreré me energji elektrike té nénstacioneve té sistemit té
shpérndarjes dhe konsumatoréve té energjisé elektrike té lidhur direkt né rrjetin e

transmetimit;
o transmetimin e energjisé elektrike té prodhuar nga burimet e vendit;

o tranzitet dhe shkémbimet e nevojshme me vendet e rajonit.

Pérkufizimet e treguesve bazé

Energji né dispozicion i referohet sasisé sé energjisé elektrike t& prodhuar nga prodhimi vendas i
energjisé elektrike plus sasisé sé importuar (pérfshiré kémbimet) minus sasisé sé eksportuar (pérfshiré

kémbimet).

Prodhimi neto vendas llogaritet si shumé e sasisé bruto té energjisé elektrike té prodhuar nga té gjithé
prodhuesit né vend si prodhimi i hidrocentraleve, termocentraleve dhe prodhuesit e tjeré duke zbritur

konsumin dhe humbijet vetjake né prodhim.

Energji termo i referohet energjisé elektrike té prodhuar nga termocentralet.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://mww.instat.gov.al/
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Energji hidro i referohet sasisé sé energjisé elektrike t& gjeneruar nga uji né hidrocentralet.

Humbjet dhe konsumi vetjak i referohet energjisé elektrike t& pérdorur nga veprimtarité ndihmése té
stacionit té energjisé té lidhura direkt me prodhimin si psh. ftohje e ujit, shérbimet e stacionit té energjisé,

ngrohje, ndricim, etj.

Prodhues té pavarur privaté dhe koncesionaré u referohen prodhuesve private té energjisé elektrike
té cilét né rastin e Shqipérisé pérbéhen nga impiante ish-publike té privatizuara ose impiante té
ndértuara nga subjektet private vendase apo té huaja pérmes kontratave koncesionare me Republikén e
Shqipérisé. Kéta prodhues lidhen direkt né sistemin e transmetimit dhe lingensohen nga Enti Rregullator
i Energjisé (ERE) dhe mund té shesin kapacitete ose energji OST-sé dhe OSHEE-s&, pér t&€ mbuluar

humbjet né sistemin e transmetimit dhe shpérndarjes, si edhe tek klienté té tjeré.

Prodhues té tjeré i referohet prodhimit t€ energjisé elektrike nga burime té tjera té energjis€, duke

pérjashtuar energjiné hidro dhe termo.

Shkémbimi i energjisé elektrike i referohet diferencés midis eksportit dhe importit t& energjisé
elektrike. Kjo pérfshin edhe tranzitet dhe shkémbimet (dhénie — marrje energjie) e nevojshme té

energjisé elektrike me vendet e rajonit.

Konsumi i energjisé elektrike i referohet pérdorimit nga konsumatoré familjaré dhe jo familjaré dhe

sasisé sé humbjeve né rrjet té energjisé elektrike.

Humbjet né rrjet pérbéjné humbjet né transmetim duke pérfshiré edhe konsumin vetjak né transmetim
si edhe humbijet né shpérndarje. Humbjet teknike né shpérndarje jané té vlerésuara nga OSHEE sh.a.
Humbijet jo teknike i referohen diferencés sé humbjeve gjithsej né shpérndarje me humbjet teknike né
shpérndarje si edhe té diferencave statistikore gé rrjedhin nga ndryshimet né kohén e matjes sé

prodhimit, e cila éshté e sfazuar me té dhénat e shitjes apo konsumit.

Pérdorimi nga konsumatorét éshté i barabarté me shumén e energjisé elektrike té konsumuar nga

konsumatoré familjaré dhe jo familjaré.
Familjarét i referohet sasisé sé konsumit té energjisé elektrike né familje.

Jo familjarét i referohet sasisé sé konsumit té energjisé elektrike nga sektorét e industrisé, transportit,

agrikulturés, shérbimeve publike, etj. duke pérjashtuar konsumin nga familjarét.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://mww.instat.gov.al/



